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RISPOSTE AI QUESITI 

 
 
 
Oggetto: Procedura DAC.0273.2023 Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi alla 
realizzazione del Collegamento ferroviario all’aeroporto di Olbia a semplice binario dal bivio alla chilometrica 
281+750 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer a sud di Olbia (coincidente con la chilometrica 0+000), 
fino alla chilometrica 3+333,150 della nuova linea Collegamento Aeroporto di Olbia, e del bivio Micaleddu dalla 
chilometrica 280+960 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer (coincidente con la chilometrica 0+000 del 
bivio Micaleddu) fino alla chilometrica 0+941 del bivio Micaleddu (coincidente con la chilometrica 0+959,109 
della linea Collegamento Aeroporto di Olbia), comprensivo della realizzazione del Posto di Movimento denominato 
“P.M. Micaleddu” dalla chilometrica 281+750 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer e dalla chilometrica 
280+960 della Linea Storica Golfo Aranci-Macomer fino alla chilometrica 0+959,109 della nuova linea 
Collegamento Aeroporto di Olbia, e della stazione di testa denominata “Olbia Aeroporto” dalla chilometrica 
2+999,500 alla chilometrica 3+333,150 della nuova linea Collegamento Aeroporto di Olbia, e dell’armamento 
ferroviario, degli impianti di luce e forza motrice e degli impianti meccanici. 
 
Si fa seguito alla pubblicazione dei quesiti del 16/1/2024 
 
Quesito n. 7:  
Relativamente al requisito di capacità tecnica professionale di cui al punto VI.2.4. Requisiti ex art. 103 del D.lgs. 
36/2023 - Capacità Professionale: evidenza di aver eseguito, nei dieci anni solari antecedenti la data di 
pubblicazione del bando di gara, lavori per entità e tipologia compresi nella categoria individuata come prevalente 
OG3 opportunamente certificati dalle rispettive stazioni appaltanti per un importo almeno pari a € 
65.886.317.,73: 
a) si chiede se l’evidenza dei requisiti di cui sopra possa avvenire, per quanto riguarda i lavori svolti all’estero, 
mediante esibizione delle fatture e dei certificati di pagamento e/o SAL, con traduzione giurata. 
b) si chiede se l'Importo dei lavori eseguiti possa considerarsi al lordo dei subappalti concessi, così come previsto 
dall’art. 23 comma 1 dell’allegato II.12 del codice degli appalti 36/2023 per la qualificazione SOA; 
c) si chiede se nei lavori eseguiti in cui, oltre alla categoria OG3 prevalente, sono previste anche ulteriori categorie 
scorporabili, quale importo totale dei lavori eseguiti nella OG3 debba considerarsi il totale del CEL, così come 
previsto dall’art. 23 comma 1 dell’allegato II.12 del codice degli appalti 36/2023, o solo l’importo della categoria 
prevalente OG3. 
 
 
 
Risposta n. 7: 

Direzione Acquisti 

 



 

a) Per quanto riguarda i lavori svolti all’estero è necessario che l’OE presenti copia conforme dei 
certificati di esecuzione dei lavori così come disciplinati dall’art. 22 dell’allegato II.12 del Codice. 
b) Non si conferma. 
c) Si rimanda a quanto previsto dal disciplinare di gara, secondo cui “Con esclusivo riferimento 
alla categoria prevalente, l’Operatore Economico singolo o plurisoggettivo che si qualifichi per 
suddetta categoria, fornisce evidenza di aver eseguito, nei dieci anni solari antecedenti la data di 
pubblicazione del bando di gara, lavori per entità e tipologia compresi nella categoria individuata 
come prevalente OG3 opportunamente certificati dalle rispettive stazioni appaltanti per un 
importo almeno pari a € 65.886.317.,73.” Verrà pertanto considerato l’importo relativo alla 
categoria prevalente OG3. 
 
Quesito n. 8:  
Relativamente alle categorie di lavori SQ005 - LIS-C - SQ004- LAR-003 - SQ001-LTE.001. si chiede di 
sapere se siano tutte subappaltabili al 100%, così come le ulteriori categorie SOA scorporabili. 
Risposta n. 8: 
Si conferma. 
 
Quesito n.9:  
Buongiorno, 
con la presente si chiede di mettere a disposizione l’elaborato n.486 “Programma Lavori” - 
RR1101R53PHCA0000001B.pdf 
Risposta n. 9: 
L’elaborato è disponibile come Allegato n° 15 (cfr. allegato contrattuale). 
 
Quesito n. 10:  
“Si chiede di mettere a disposizione la descrizione completa delle voci aggiuntive (VA), in quanto spesso la 
descrizione risulta troncata. Si chiede inoltre se possibile mettere a disposizione le relative analisi prezzo” 
Risposta n. 10:  
Per la descrizione completa delle voci aggiuntive (VA) si rimanda alla descrizione estesa riportata 
nell’Allegato n° 18 (cfr. allegato contrattuale). Per quanto attiene le relative analisi prezzi non si 
ritiene necessario metterle a disposizione essendo sufficiente quanto già disponibile nella parte 
economica del progetto in gara.  
 
Quesito n. 11:  
In merito alla lista delle lavorazioni da compilare “Allegato C1 - Elenco prezzi unitari”, si è constatato che 
l’importo sul quale ricade il calcolo del ribasso è € 110.184.835,2 e quindi comprende l’importo relativo la 
progettazione “Voce a corpo 2” di cui inoltre il compenso per la progettazione esecutiva non risulta modificabile in 
diminuzione. Si chiede pertanto se la progettazione è oggetto del ribasso stesso. Si chiede inoltre di confermare che 



 

l’importo che determina il ribasso debba essere comprensivo della progettazione così come si evince dal calcolo del 
modulo da compilare. 
Risposta n. 11:  
In merito alla progettazione si rinvia al paragrafo del Disciplinare di gara “VIII.3.1.1 REGOLE 
OPERATIVE E DI COMPILAZIONE DEL FOGLIO DI CALCOLO-ELENCO OFFERTA 
PREZZI” e si conferma che l’importo che determina il ribasso complessivo dell’appalto contiene 
anche l’importo della progettazione esecutiva (VA.PROG.COMPENSO) che è l’unico non 
soggetto a ribasso . 
 
Quesito n. 12:  
Con riferimento a pag. 10 del Disciplinare, si chiede conferma che l'importo della progettazione assoggettabile a 
ribasso sia pari a € 154.627,95; oppure sia pari a € 1.546.279,01.  
Risposta n. 12: 
Si conferma che l’importo assoggettabile al ribasso è pari a € 154.627,95. 
 
Quesito n. 13:  
Si chiede conferma che l'importo complessivo da garantire sia € 114.286.565,92. 
In caso contrario si cheide di precisare il valore dell'importo da garantire. 
Risposta n. 13: 
Si conferma. 
 
Quesito n. 14:  
Si chiede a codesta Spett.le S.A., di confermare che l’importo della progettazione esecutiva posto a base gara non è 
assoggettabile a ribasso. 
Tale conferma deriva dal fatto che nel foglio excel messo a disposizione tra i documenti di gara, tale voce risulta 
ribassabile diversamente da quanto riportato nel disciplinare di gara. 
Risposta n. 14:                                    
Si conferma che per quanto riguarda la progettazione la VA.PROG.COMPENSO non è 
assoggettabile a ribasso: in caso di indicazione di un importo ribassato il file restituisce l’avviso 
“offerta non valida”. Al riguardo si segnala che l’unica voce della progettazione oggetto di ribasso 
è la VA.PROG.SPESE.GENERALI. 
 
Quesito n. 15:  
In relazione alla figura del DIRETTORE TECNICO richiesto nei criteri 1.1.1 e 1.1.2 dell'offerta tecnica, si 
chiede di specificare cosa si intende per CONTRATTO D'OPERA PROFESSIONALE 
REGOLARMENTE REGISTRATO. 
 
 
Risposta n. 15:                                    



 

In relazione al Contratto d’opera professionale regolarmente registrato ai fini della comprova 
della sussistenza dei requisiti di cui ai pt. 1.1.1 e 1.1.2 si rinvia a quanto disciplinato all’interno 
dei suddetti punti del Disciplinare Tecnico. 
 
Quesito n. 16:  
“Nelle risposte ai quesiti del 16.01.2024, RFI ha fornito il seguente file “1183_% tariffe e cme 
completo”. Si è riscontrato che il file è relativo alle sole lavorazioni della lista a corpo. Si chiede 
se è possibile mettere a disposizione lo stesso tipo di file anche per la lista a misura (contente in 
particolare l’attribuzione delle categorie SOA per singola voce cosi come nel suddetto file a 
corpo).” 
Risposta n. 16: 
Nel file “1183_% tariffe e cme completo” fornito nella risposta ai quesiti del 16.01.2024, nella 
colonna F è operata la distinzione tra Voci a Corpo e Voci a Misura contrassegnate 
rispettivamente con lettera “c” e lettera “m”. Pertanto si ritiene sufficiente il file già fornito. 
 
 
PRECISAZIONI ALLA DOCUMENTAZIONE DI GARA 
In merito alle dichiarazioni sotto riportate, allegate alla documentazione posta a base di 
gara: 
-Autodichiarazione l'identificazione del titolare effettivo 
-Autodichiarazione assenza Conflitto di Interessi 
-Attestazione rispetto Principio DNSH 
-Attestazione rispetto ulteriori principi e condizionalità PNRR 
in fase di compilazione, nel campo:  
“Soggetto Realizzatore a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione______ 
Componente_____ Investimento/Sub-investimento___________”, deve essere inserito 
quanto segue:  
Missione 3, Componente 1, Investimento/Sub-investimento Investimento 1.7 Potenziamento, 
elettrificazione e aumento della resilienza delle ferrovie nel Sud”. 
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